

Nr. 4 / 2013

BULETIN STATISTIC FISCAL

– Trimestrul IV 2013 –

- februarie 2014 -

Cuprins

	Pag.
Notă de conjunctură.....	2
1. Principalii indicatori macroeconomici.....	3
2. Contribuabilii înregistrați.....	4
2.1. Numărul de contribuabili înregistrați la data de 31 decembrie, pe tipuri de contribuabili.....	4
2.2. Numărul de contribuabili activi persoane juridice înregistrați la data de 31 decembrie, pe categorii de plătitori conform vectorului fiscal.....	4
3. Activitatea de asistență a contribuabililor.....	4
4. Venituri bugetare.....	5
4.1. Venituri bugetare realizate.....	5
4.2. Venituri realizate de la marii contribuabili.....	5
4.3. Venituri încasate din taxa pe valoare adăugată.....	6
5. Arierate.....	6
5.1. Evoluția stocului arieratelor rămase de recuperat la 31 decembrie, pe bugete.....	6
5.2. Situația încasărilor din arieratele recuperabile la 31 decembrie, pe tipuri de contribuabili.....	6
6. Executare silită.....	7
6.1. Încasări din executare silită pe bugete.....	7
6.2. Încasări pe modalități de executare silită.....	7
7. Soluționarea deconturilor cu sume negative de TVA cu opțiune de rambursare.....	7
8. Costul colectării.....	8
9. Număr de contestații și sumele contestate.....	8
10. Activitatea de inspecție fiscală.....	8
11. Activitatea de antifraudă fiscală.....	8
12. Activitatea vamală.....	9
13. Indicatori de performanță.....	9

Notă de conjunctură

În trimestrul IV 2013, produsul intern brut a crescut - în termeni reali - cu 5,2% comparativ cu trimestrul similar din anul 2012. În anul 2013, față de anul 2012, produsul intern brut s-a majorat cu 3,5%.

Cifra de afaceri din industrie a crescut în ultimul trimestru al anului 2013 cu 5,5% față de aceeași perioadă a anului precedent, iar volumul producției industriale a fost cu 10,2% mai mare.

Activitatea sectorului construcții s-a diminuat cu 1,5%.

Volumul cifrei de afaceri pentru comerțul cu amănuntul, cu excepția autovehiculelor și a motocicletelor, a crescut cu 3,6% comparativ cu trimestrul IV 2012.

Față de perioada similară a anului anterior, volumul cifrei de afaceri pentru serviciile de piață prestate populației s-a diminuat cu 5,9%.

În luna decembrie 2013, efectivul salariaților a fost de 4.328,0 mii persoane, mai mare cu 16,4 mii (+0,4%) comparativ cu luna decembrie 2012. Numărul mediu al salariaților, calculat pentru ultimul trimestru al anului 2013, de 4.354,2 mii persoane, s-a situat cu 0,8% peste nivelul înregistrat în perioada corespunzătoare din anul precedent.

La sfârșitul lunii decembrie 2013, rata șomajului înregistrat la nivel național a fost de 5,65%, cu 0,06 puncte procentuale mai mare decât în luna decembrie a anului 2012. Numărul șomerilor înregistrați la finele lunii decembrie 2013, de 512,3 mii persoane, a crescut cu 18,5 mii față de luna corespunzătoare a anului precedent.

Rata anuală a inflației a înregistrat o scădere accentuată față de finele trimestrului IV al anului anterior (1,55% în luna decembrie 2013, față de 4,95% în luna decembrie 2012), cu impact negativ asupra încasărilor din taxa pe valoarea adăugată.

Câștigul salarial mediu nominal brut pe economie în luna decembrie 2013 a fost de 2.430 lei, iar cel net de 1.760 lei, ambele în creștere cu 3,7% față de luna corespunzătoare din anul precedent. Nivelul mediu al acestor indicatori, calculat pentru ultimul trimestru al anului 2013, a fost cu 4,3%, respectiv cu 4,2% mai mare decât în aceeași perioadă a anului 2012.

Comparativ cu trimestrul IV 2012, exporturile au crescut cu 13,3%*, iar importurile s-au majorat cu 4,6%*.

Valoarea schimburilor intracomunitare de bunuri în trimestrul IV 2013 a fost cu 12,4%* mai mare decât în trimestrul IV 2012 la exporturi și cu 5,8%* mai mare la importuri, reprezentând 69,1%* din total exporturi și 74,7%* din total importuri.

Determinante pentru taxele vamale, importurile din zonele extra-UE au înregistrat, față de trimestrul IV 2012, o creștere de 1,2%*.

* la valori exprimate în euro

1. Principalii indicatori macroeconomici

(indici față de perioada corespunzătoare din anul precedent, dacă nu se specifică altfel)

Perioada	Produsul intern brut		Industria (%)			Comerț interior* (%)		Servicii de piață prestate populației* (%)	Indicii lucrărilor de construcții ¹⁾ (%)
	Nominal (mil. lei prețuri curente)	Real (%)	Indicii producției industriale	Indicii productivității muncii	Indicii valorici ai cifrei de afaceri ¹⁾	cu amanuntul	autovehicule și motociclete		
An 2012	586.749,9	100,6	102,4	99,9	102,9	104,1	95,2	100,8	101,4
Trim. I	112.819,0	100,4	101,8	98,8	101,3	105,2	96,3	97,4	106,2
Trim. II	137.798,4	101,9	102,7	100,0	104,2	105,3	99,6	99,8	109,6
Trim. III	164.774,8	99,5	101,7	99,8	102,3	105,8	92,4	100,9	99,2
Trim. IV	172.107,2	101,1	103,4	101,1	103,7	100,6	93,0	104,6	95,8
An 2013	...	103,5	107,8	107,1	104,7	100,5	102,7	96,3	99,4
Trim. I	120.895,6	102,2	104,7	102,6	104,3	99,9	100,7	95,0	95,6
Trim. II	146.915,5	101,5	107,4	106,5	103,6	98,2	96,2	95,1	93,3
Trim. III	174.451,4	104,1	108,9	108,7	105,4	100,2	104,1	100,3	108,5
Trim. IV	...	105,2	110,2	110,3	105,5	103,6	109,3	94,1	98,5

Perioada	Comerț exterior (mil euro)			Indicii câștigului salarial mediu în economie ¹⁾ (%)		Numărul salariaților din economie ^{1)**} (mii pers)	Șomajul înregistrat (la sfârșitul perioadei)		Indicii prețurilor de consum (%)
	Export	Import	Sold	brut	net		Număr șomeri (mii pers.)	Rata șomajului (%)	
An 2012	45.069,6	54.703,9	-9.634,3	105,0	104,9	4.291,9	493,8	5,59	103,33
Trim. I	11.072,9	12.794,7	-1.721,8	103,6	103,5	4.234,1	454,5	5,15	102,57
Trim. II	11.313,4	14.210,5	-2.897,1	104,7	104,7	4.296,5	404,1	4,58	101,88
Trim. III	11.135,1	13.734,6	-2.599,5	105,6	105,4	4.318,8	442,2	5,01	104,07
Trim. IV	11.548,2	13.964,1	-2.415,9	106,1	106,0	4.318,0	493,8	5,59	104,82
An 2013	49.562,6	55.264,5	-5.701,9	105,0	104,8	4.364,7	512,3	5,65	103,98
Trim. I	11.581,5	12.658,5	-1.077,0	105,5	105,3	4.351,3	492,4	5,43	105,62
Trim. II	12.133,4	13.590,3	-1.456,9	105,4	105,2	4.376,6	438,1	4,83	105,33
Trim. III	12.765,2	14.403,4	-1.638,2	104,9	104,8	4.376,8	428,9	4,73	103,32
Trim. IV	13.082,5	14.612,3	-1.529,8	104,3	104,2	4.354,2	512,3	5,65	101,75

¹⁾ calcule A.N.A.F.

* indicii volumului cifrei de afaceri

** datele sunt valori medii

... lipsă date

Sursa: Institutul Național de Statistică, Banca Națională a României

2. Contribuabilii înregistrați

2.1. Numărul de contribuabili înregistrați la data de 31 decembrie, pe tipuri de contribuabili

persoane

Tipuri de contribuabili	Total contribuabili înregistrați		din care:			
			Contribuabili activi ^{*)}		Contribuabili inactivi fiscal	
	2012	2013	2012	2013	2012	2013
Total	1.795.180	1.850.330	1.438.042	1.495.916	215.926	236.562
Persoane fizice autorizate	507.747	556.689	477.194	524.029	-	-
Persoane juridice	1.287.433	1.293.641	960.848	971.887	215.926	236.562

**) În categoria Contribuabililor activi intră și cei suspendați la A.N.A.F. prin regim derogatoriu; nu sunt incluși contribuabilii care și-au suspendat activitatea la Registrul Comerțului.*

2.2. Numărul de contribuabili activi persoane juridice, înregistrați la data de 31 decembrie, pe categorii de plătitori conform vectorului fiscal

Categorii de plătitori conform vectorului fiscal	Total contribuabili activi ^{*)} persoane juridice	
	2012	2013
Impozit pe profit	571.618	221.549
Impozit pe salarii și venituri asimilate salariilor	425.715	422.227
Contribuții sociale (pensii, sănătate, șomaj)	426.429	422.728
Taxa pe valoarea adăugată	428.339	378.488
Accize	2.368	2.713
Impozit pe veniturile microîntreprinderilor	69.081	435.869
Impozit pe țigărele și gazele naturale	41	32
Redevențe miniere	1.616	1.581
Redevențe petroliere	63	56

**) În categoria Contribuabililor activi intră și cei suspendați la A.N.A.F. prin regim derogatoriu; nu sunt incluși contribuabilii care și-au suspendat activitatea la Registrul Comerțului.*

3. Activitatea de asistență a contribuabililor

Denumire indicatori	În trimestrul IV		În anul		Indici (%)	
	2012	2013	2012	2013	Trim. IV 2013	Anul 2013
					față de trim. IV 2012	față de anul 2012
Număr adrese în scris soluționate - total, din care:	14.785	3.775	53.781	18.649	25,5	34,7
la nivel central	224	127	868	611	56,7	70,4
la nivel teritorial	14.561	3.648	52.913	18.038	25,1	34,1
Număr răspunsuri prin e-mail – total, din care:	3.169	3.819	18.648	17.437	120,5	93,5
la nivel central	1.157	1.739	5.458	7.987	150,3	146,3
la nivel teritorial	2.012	2.080	13.190	9.450	103,4	71,6
Număr apeluri telefonice – total, din care:	270.350	217.543	1.148.494	977.743	80,5	85,1
la nivel central	7.899	6.454	43.650	36.607	81,7	83,9
la nivel teritorial	262.451	211.089	1.104.844	941.136	80,4	85,2

4. Veniturile bugetare

4.1. Venituri bugetare realizate

Denumire buget	Realizări			Indici	
	Anul 2013	Trim. IV 2012	Trim. IV 2013	Trim. IV 2013 față de trim. IV 2012	Anul 2013 față de anul 2012
	- milioane lei -			- procente -	
Total venituri administrate de ANAF (inclusiv taxa pe viciu)	173.154,4	44.479,4	44.527,0	100,1	103,2
Buget de stat (inclusiv taxa pe viciu, exclusiv donații și sume primite de la UE venituri instituții publice cf. L 329/2009)	117.289,5	30.336,2	29.848,6	98,4	102,9
Impozit pe profit	10.893,2	2.697,0	2.869,8	106,4	100,6
Impozit pe venit (inclusiv restanțe aferente impozitului pe salarii datorate cf. L32/1991)	22.514,0	5.235,4	5.792,2	110,6	108,6
TVA	51.428,0	14.309,6	13.740,9	96,0	101,8
Accize (inclusiv taxa pe viciu)	21.016,5	4.826,5	5.240,2	108,6	104,2
Taxe vamale	620,0	134,7	140,6	104,4	87,6
Alte venituri	11.183,1	2.829,0	2.040,6	72,1	102,1
Cont 47.01, sume încasate în cont unic în curs de distribuire	-365,3	304,0	24,3	-	-
Bugetul asigurărilor sociale de stat (exclusiv veniturile din subvenții)*	37.851,2	9.410,9	9.820,9	104,4	106,1
Bugetul asigurărilor pentru șomaj (exclusiv veniturile din subvenții)*	1.439,5	355,3	369,2	103,9	105,1
Bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate (exclusiv veniturile din subvenții)*	16.574,2	4.377,0	4.488,3	102,5	98,7

* Veniturile la bugetele de asigurări sociale includ și cheltuielile deduse direct de angajatori care reprezintă venituri

4.2. Venituri realizate de la marii contribuabili

Indicatori	Realizări			Indici	
	Anul 2013	Trim. IV 2012	Trim. IV 2013	Trim. IV 2013 față de trim. IV 2012	Anul 2013 față de anul 2012
	- milioane lei -			- procente -	
Total venituri administrate de DGAMC (inclusiv taxa pe viciu)	79.459,3	21.197,8	19.973,4	94,2	99,1
Buget de stat (inclusiv taxa pe viciu, exclusiv donații și sume primite de la UE venituri instituții publice cf. L 329/2009)	60.297,6	16.102,2	15.051,2	93,5	99,3
Impozit pe profit	5.474,4	1.439,4	1.452,0	100,9	96,9
Impozit pe venit (inclusiv restanțe aferente impozitului pe salarii datorate cf. L32/1991)	7.158,0	1.701,0	1.718,6	101,0	100,6
TVA	24.828,7	6.799,7	6.599,3	97,1	102,9
Accize (inclusiv taxa pe viciu)	19.716,1	4.303,4	4.811,0	111,8	107,0
Alte venituri	3.364,4	1.711,3	479,1	28,0	62,3
Cont 47.01, sume încasate în cont unic în curs de distribuire	-244,0	147,4	-8,8	-	-
Bugetul asigurărilor sociale de stat (exclusiv veniturile din subvenții)*	13.145,6	3.292,9	3.397,8	103,2	102,1
Bugetul asigurărilor pentru șomaj (exclusiv veniturile din subvenții)*	524,8	135,1	133,3	98,7	98,6
Bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate (exclusiv veniturile din subvenții)*	5.491,3	1.667,6	1.391,1	83,4	91,2

* Veniturile la bugetele de asigurări sociale includ și cheltuielile deduse direct de angajatori care reprezintă venituri

4.3. Venituri încasate din taxa pe valoare adăugată

Denumire buget	Realizări			Indici	
	Anul 2013	Trim. IV 2012	Trim. IV 2013	Trim. IV 2013 față de trim. IV 2012	Anul 2013 față de anul 2012
	- milioane lei -			- procente -	
Total TVA	51.428,0	14.309,6	13.740,9	96,0	101,8
TVA încasată, din care:	67.069,2	17.541,3	17.688,3	100,8	103,3
Încasări din operațiuni interne	60.138,7	15.552,0	15.838,5	101,8	104,8
Încasări din importuri de bunuri	6.930,5	1.989,3	1.849,8	93,0	91,4
TVA restituită	16.428,7	3.420,8	4.077,7	119,2	108,6
Dobânzi și penalități	787,5	189,1	130,3	68,9	115,0

5. Arierate

5.1. Evoluția stocului arieratelor rămase de recuperat la 31 decembrie, pe bugete

Tip buget	Arierate rămase de recuperat la 31 decembrie:		Indici 31decembrie 2013 față de 31 decembrie 2012
	2012	2013	
	- milioane lei -		- procente -
Buget general consolidat	17.908,9	14.941,8	83,4
Buget de stat	11.862,1	10.620,2	89,5
pondere în total (%)	66,2	71,1	
Buget asigurări sociale de stat	4.366,4	3.108,1	71,2
pondere în total (%)	24,4	20,8	
Buget asigurări pentru șomaj	186,7	137,3	73,5
pondere în total (%)	1,1	0,9	
Buget Fond național unic de asigurări sociale de sănătate*	1.493,7	1.076,2	72,0
pondere în total (%)	8,3	7,2	

* au fost incluse sumele de la bugetul instituțiilor publice așa cum sunt evidențiate în Sistemul Informatic de Administrare a Creanțelor Fiscale (SIACF)

5.2. Situația încasărilor din arieratele recuperabile la 31 decembrie, pe tipuri de contribuabili

milioane lei

Tipuri de contribuabili	Încasări la 31.12.2013 din arieratele aflate în sold la finele anului precedent	Încasări din arierate înregistrate în cursul anului de raportare			
		Trim. I	Trim. II*	Trim. III*	Trim. IV*
Total țară, din care:	4.419,9	5.016,4	11.463,2	17.776,5	24.447,4
Contribuabili mijlocii	866,6	1.324,7	3.047,5	5.165,8	7.004,0
pondere în total (%)	19,6	26,4	26,6	29,1	28,6
Contribuabili mari	1.974,4	1.680,2	3.727,6	5.108,3	6.823,9
pondere în total (%)	44,7	33,5	32,5	28,7	27,9

* date cumulate de la începutul anului 2013

6. Executare silită

6.1. Încasări din executare silită pe bugete

Denumire buget	Valori implicate în			Indici	
	Anul 2013	Trim. IV 2012	Trim. IV 2013	Trim. IV 2013 față de trim. IV 2012	Anul 2013 față de anul 2012
	- milioane lei -			- procente -	
Buget general consolidat	16.420,4	5.195,0	3.730,4	71,8	92,9
Buget de stat	10.399,8	3.756,9	2.375,0	63,2	86,1
Buget asigurări sociale de stat	4.357,0	1.039,6	960,6	92,4	106,6
Buget asigurări pentru șomaj	173,5	37,9	38,0	100,1	109,7
Buget Fond național unic de asigurări sociale de sănătate	1.490,1	360,6	356,8	99,0	109,6

6.2. Încasări pe modalități de executare silită

Modalități de executare silită	Creanțe fiscale încasate în:			Indici	
	Anul 2013	Trim. IV 2012	Trim. IV 2013	Trim. IV 2013 față de trim. IV 2012	Anul 2013 față de anul 2012
	- milioane lei -			- procente -	
Total	16.420,4	5.195,0	3.730,4	71,8	92,9
- încasări din plăți după comunicarea somației	11.227,2	3.963,3	2.530,7	63,9	86,8
- popriri asupra disponibilităților din conturi bancare	4.745,4	1.098,6	1.082,5	98,5	111,4
- popriri pe venituri (la terți)	413,1	123,3	109,6	88,9	92,6
- sechestre bunuri mobile	13,1	4,2	4,1	99,0	95,9
- indisponibilizări bunuri imobile	21,6	5,6	3,5	62,7	98,2

7. Soluționarea deconturilor cu sume negative de TVA cu opțiune de rambursare

Denumire indicator	Deconturi de TVA în curs de soluționare la 31 decembrie		Indici 31 decembrie 2013 față de 31 decembrie 2012 (%)
	2012	2013	
Total deconturi de TVA în curs de soluționare			
număr	17.336	14.424	83,2
sumă (mil. lei)	5.709	5.378	94,2
<i>din care :</i>			
Deconturi în termen legal			
număr	8.718	7.919	90,8
sumă (mil. lei)	2.553	2.199	86,1
Deconturi suspendate			
număr	809	497	61,4
sumă (mil. lei)	275	302	109,8
Deconturi întârziate			
număr	7.809	6.008	76,9
sumă (mil. lei)	2.881	2.878	99,9

8. Costul colectării

Denumire indicator	Anul 2012	Anul 2013	Anul 2013 față de anul 2012 (%)
Lei cheltuiți la un milion lei venituri bugetare nete	10.823,5	11.554,5	106,8
Cheltuieli cu personalul la un milion lei venituri bugetare nete	9.379,3	10.291,3	109,7

9. Număr de contestații și sumele contestate

Denumire indicatori	Anul 2012	Anul 2013	Semestrul II	
			2012	2013
Număr de contestații soluționate	30.566	20.139	14.757	7.372
Sumele contestate (mil. lei)	8.117,1	5.705,5	2.884,6	2.691,7
Procentajul sumelor contestate respinse (%)	46,0	45,70	49,9	38,8
Procentajul sumelor contestate admise (%)	4,2	4,2	0,9	0,7
Procentajul sumelor din actele de control desființate (%)	11,5	14,8	17,6	15,5

10. Activitatea de inspecție fiscală

Denumire indicatori	Anul 2012	Trimestrul IV		Indici (%)	
		2012	2013	Trim. IV 2013 față de trim. IV 2012	Anul 2013 față de anul 2012
Număr verificări efectuate	86.941	25.737	21.765	84,6	88,2
Obligații suplimentare stabilite (mil. lei)	9.282,8	1.601,8	2.442,4	152,5	142,9
Număr amenzi aplicate	12.318	3.573	3.000	84,0	84,9
Valoare amenzi aplicate (mil. lei)	20,7	5,5	5,2	94,6	89,2
Confiscări bunuri și numerar (mil. lei)	5,6	3,6	1,0	28,6	21,8
Număr sesizări penale	3.192	851	671	78,8	96,5
Valoare prejudiciu (mil. lei)	5.928,1	977,3	1.460,7	149,5	131,7
Valoare măsuri asigurătorii (mil. lei)	2.912,6	671,9	652,4	97,1	82,9

11. Activitatea de antifraudă fiscală*)

Denumire indicatori	decembrie 2013
Număr controale efectuate	3.100
Număr amenzi aplicate	3.230
Valoare amenzi aplicate (mil. lei)	14,4
Valoarea estimată a confiscărilor de bunuri și de sume (mil. lei)	4,6
Număr suspendări de activitate	223
Valoare măsuri asigurătorii (mil. lei)	0,2

*) Direcția Generală Antifraudă Fiscală a fost înființată în cadrul A.N.A.F. în baza prevederilor O.U.G. 74/2013 coroborat cu H.G. 520/2013.

12. Activitatea vamală

Denumire indicatori	Anul 2013	Trimestrul IV		Indici (%)	
		2012	2013	Trim. IV 2013 față de trim. IV 2012	Anul 2013 față de anul 2012
Supraveghere vamală					
Număr acțiuni	10.261	3.472	917	26,4	75,3
Număr sancțiuni contravenționale	5.606	1.883	611	32,4	73,6
Valoare amenzi aplicate (mil. lei)	29,9	9,2	2,9	31,3	64,1
Controlul ulterior					
Număr acțiuni	101.631	24.930	24.239	97,2	111,9
Număr fraude și iregularități constatate	4.582	1.045	1.170	112,0	111,5
Valoare fraude și iregularități constatate (mil. lei)	150,9	25,8	47,9	185,5	46,0

13. Indicatori de performanță*)

Denumire indicatori de performanță	U.M.	Nivel realizat în trim. IV	
		2012	2013
Diminuarea arieratelor recuperabile aflate în sold la finele anului precedent de raportare	lei	8.237.514.471	6.903.015.019
Gradul de conformare voluntară la plata obligațiilor fiscale (valoric)	%	81,28	83,11
Numărul de inspecții efectuate de un inspector (persoane juridice)	număr	3,56	3,64
Numărul de inspecții efectuate de un inspector (persoane fizice)	număr	7,05	6,71
Sume atrase suplimentar (nete), pe un inspector (persoane juridice)	lei	573.786	1.080.539
Sume atrase suplimentar (nete), pe un inspector (persoane fizice)	lei	127.268	142.313
Gradul de depunere voluntară a declarațiilor fiscale, pe tipuri de impozite	%	92,95	93,88
Rata sumelor admise de instanță în total sume contestate la instanță	%	37,67	20,67
Ponderea sumelor pentru care s-au pronunțat soluții de admitere și/sau desființare în totalul sumelor soluționate pe fond de organele de soluționare a contestațiilor din cadrul A.N.A.F. și D.G.F.P. județene	%	14,26	12,45

*) activitatea de administrare a veniturilor și inspecția fiscală